quinta-feira, 13 de JUNHO de 20134  CADERNO 10

decretO eXecutiVO n° 186 /2013 - GP
A Excelentíssima Prefeita Municipal de Abaetetuba,
Senhorafrancineti maria rOdriGueS carValHO, no
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 63, V e IX da Lei
Orgânica do Município de Abaetetuba-PA,
DECRETA:
Art. 1º - Fica nomeado o Sr. edinaldO araúJO cardOSO
para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de
Meio Ambiente de Abaetetuba-PA, a contar de 01 de janeiro
de 2013.
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2013.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Abaetetuba,  03 de
junho de 2013.
francineti maria rOdriGueS carValHO
Prefeita municipal
Portaria n° 001 /2013 - Semeia
O Excelentíssimo Senhor Secretário de Meio Ambiente de
Abaetetuba-PA, Senhor EDINALDO ARAUJO CARDOSO, no uso
de suas atribuições conferidas pelo art. 74, II da Lei Orgânica do
Município de Abaetetuba-PA
Considerando as disposições da Lei Municipal n° 236/2007, a
qual dispõe sobre a reestruturação da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Abaetetuba-PA – SEMEIA,
Considerando as disposições do art. 37, § 2° da Lei municipal
n° 288/2009, a qual dispõe sobre a Política Municipal de Meio
Ambiente,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo discriminados para
exercerem a função de FISCAIS DO MEIO AMBIENTE, na atuação
fiscalizadora da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA.
1 – José nazareno rodrigues ribeiro, cPf: 367.985.922-87.
2 - Paula Arnaud Rodrigues Carvalho, CPF: 787.222.172-15.
3 – Dalgisa da Conceição Araújo da Silva, CPF:
329.772.427-20.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Abaetetuba, 03 de junho de 2013.
edinaldO arauJO cardOSO
Secretário de Meio Ambiente de Abaetetuba-PA

Prefeitura municiPal de cacHOeira dO arari
númerO de PublicaçãO: 538977

A Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari, Estado do Pará,
inscrita no CNPJ 04.884.482/0001-40. Torna Publico que
requereu junto a SEMA-PÁ, a L.P. e L. I. (Licença Previa e de
Instalação), de um sistema de abastecimento de água, localizado
em sua sede municipal.
A Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari, Estado do Pará,
inscrita no CNPJ 04.884.482/0001-40. Torna Publico que
requereu junto a SEMA-PÁ, Licença de Outorga Previa , de um
Sistema de Abastecimento de Água, localizado em sua sede
municipal.

Prefeitura de cOnceiçãO dO araGuaia-Pa
númerO de PublicaçãO: 539141
Secretaria municiPal de Saúde

aViSO de licitaçãO Pública
edital nº: 012/2013/SMS. PrOceSSO nº: 273/2013/SMS/
PMCA. a Secretaria municiPal de Saúde de cOnceiçãO
dO araGuaia-Pa, realizará licitação pública para a aquisição
de material Odontológico-instrumentais e material de
consumo, MODALIDADE: Pregão Presencial. ABERTURA: 26
de junho de 2013. HORÁRIO: 09h. Maiores informações fone/
fax: (94) 3421-0299 e/ou e-mail comprassmsca@hotmail.com
/ conc. do araguaia, 11 de junho de 2013/Simone de
loyola/Pregoeira.

Prefeitura municiPal de ananindeua
aViSO de licitaçãO cOncOrrência Pública nº

cP.2013.004.Pma.Semed
númerO de PublicaçãO: 539565

aViSO de licitaçãO
cOncOrrência Pública nº cP.2013.004.Pma.Semed
órGãO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura
Municipal de Ananindeua-PMA.
ObJetO: cOntrataçãO de emPreSa eSPecialiZada
Para a cOnStruçãO da unidade de enSinO infantil
(PrOinfÂncia), nO cOnJuntO uiraPuru, nO
municiPiO de ananindeua, eStadO dO Pará.
data da abertura: 18 de Julho de 2013
Hora da abertura: 10h00mm (Hora local)
local da abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
edital e informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no

mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem,
fornecido pelo interessado que se identificar.
Ananindeua/PA, 10 de junho de 2013.
Priscilla mendes.
Presidente CPL/PMA

Prefeitura municiPal de ParauaPebaS
númerO de PublicaçãO: 539503

eStadO dO Pará
PrOcuradOria Geral dO municiPiO

Nomeia os servidores que especifica e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais, e em especial as contidas no art.
52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis nº
4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19
da Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, os nacionais abaixo
relacionados, com as portarias de nomeação correspondentes,
aprovados no Concurso Público nº 0001/2012-PMP, para
exercer o cargo de Agente de Trânsito e Transporte, padrão de
vencimentos CNM-5, do quadro de pessoal do município, criado
pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, alterado pela Lei nº
4.289, de 20 de setembro de 2005.

NOME CARGO Nº PORTARIA
Rubenilton Lima Sousa Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 256
Rogério Evangelista Lima Oliveira Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 257
Rodrigo Pedrosa Barros Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 258
Israel de Souza Dantas Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 259
Jose do Nascimento Silva Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 260
Elione Costa da Conceição Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 261
Wagner Miguel Freitas
Alexandrino

Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 262

Manoel Vasconcelos Silva Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 263
Luciene Vieira de Lima Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 264
Abias do Nascimento Silva Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 265
Mendes Moreira Brandão Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 266
Reginaldo de Oliveira Avelino Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 267
Jonathas Neves de Carvalho Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 268
José Edirson Ferreira Mateus Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 269
João Ribeiro da Cunha Neto Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 270
Keyson Patryk Cardoso da Silva Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 271
Tamara Nayanne Matos Lustosa Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 272
Neibson Silva Vieira Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 273
Benedito Pedro de Paiva Filho Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 274
Jaildo Alves da Silva Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 275
Rafael Souza de Almeida Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 276
Luís Cláudio da Silva Santos Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 277
Joaquim Rocha Sobrinho Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 278
Lauro Henrique Costa Barros Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 279
Keila Lima Sousa Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 280
Flávio Cirqueira Barbosa Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 281
Ronaldo Lima de Sousa Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 282
Selso Souza Júnior Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 283
Mara Brito da Silva Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 284
Monika Karolina Zechner Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 285
Raphael Pinheiro de Sá Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 286
Jeanne Pinheiro Viana Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 287
Evandro Silva Costa Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 288
Genival Soares Leal Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 289
Wellington Moraes Galvão Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 290
José Carlos de Sousa Urzendo Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 291
Eleomarcio Almeida de Lima Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 292
Ubener Guedes da Costa Neto Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 293
Reinaldo Sousa Gonçalves Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 294
Selma da Silva Barros Agente de Trânsito e Transporte PORTARIA Nº 295

Prefeitura municiPal de ParauaPebaS
númerO de PublicaçãO: 539506

eStadO dO Pará
PrOcuradOria Geral dO municÍPiO

Nomeia os servidores que especifica e dá outras
providências.
O PrefeitO municiPal de ParauaPebaS, Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e em especial as contidas no
art. 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis
nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;

reSOlVe:
art. 1º. nomear, de acordo com o art. 2º da Lei Municipal
nº 4.339, de 11 de julho de 2007, os nacionais abaixo
relacionados, com as portarias de nomeação correspondentes,
aprovada no Concurso Público nº 001/2012/ACS, para exercer
em caráter efetivo, o cargo de agente comunitário de Saúde
- acS, ZOna urbana, área/microárea betânia, símbolo
CNA, padrão 2 a 2.1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
- SEMSA:
art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NOME CARGO SETOR / ZONA Nº
PORTARIA

HELENA DE FATIMA
OLIVEIRA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Betânia

PORTARIA
Nº 223

MARIA LUCILENE
CORDEIRO BELO

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Vila Rica, Altamira, Novo

Horizonte, Vale dos Carajás

PORTARIA
Nº 224

ALINE BRITO DE
SOUZA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Vila Rica, Altamira, Novo

Horizonte, Vale dos Carajás

PORTARIA
Nº 225

DEIVIANE DE SOUZA
SILVA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Vila Rica, Altamira, Novo

Horizonte, Vale dos Carajás

PORTARIA
Nº 226

LENILDE OLIVEIRA
SOUSA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Vila Rica, Altamira, Novo

Horizonte, Vale dos Carajás

PORTARIA
Nº 227

GABRIEL MORAIS
SILVA SANTOS

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Vila Rica, Altamira, Novo

Horizonte, Vale dos Carajás

PORTARIA
Nº 229

SILVIA MENDES Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Morar Dias Melhores (Casas

Populares I)

PORTARIA
Nº 230

SELMA ARAÚJO DE
OLIVEIRA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Morar Dias Melhores (Casas

Populares I)

PORTARIA
Nº 231

CRISTIANE DE SOUZA
MENDES

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Paulo Fonteles

PORTARIA
Nº 232

ANTONIA CRISTINA
MARANHÃO GOMES

Agente Comunitário
de Saúde - ACS ZONA RURAL, Área/Microárea APA PORTARIA

Nº 234
DEBORA KELY GOMES

DE ABREU
Agente Comunitário

de Saúde - ACS
ZONA RURAL, Área/Microárea

Palmares II
PORTARIA

Nº 235
IVANILDO CARDOSO

SILVA
Agente Comunitário

de Saúde - ACS
ZONA RURAL, Área/Microárea

Palmares II
PORTARIA

Nº 236
ANA LUCIA PINHEIRO
CARVALHO FRAZÂO

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Palmares II

PORTARIA
Nº 237

RENATA JULIANA
ALVES ABREU

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Palmares II

PORTARIA
Nº 238

NILKEANE SILVA
SOUSA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Palmares Sul

PORTARIA
Nº 239

JOÃO DE DEUS DA
CONCEIÇÃO DOS

SANTOS

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Da Paz,

PORTARIA
Nº 240

ANTONIA MORENA
CARDOSO

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Bairro da Paz - Fortaleza

PORTARIA
Nº 241

ZÉLIA ALVES LOPES Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
Rio Verde - Fortaleza

PORTARIA
Nº 242

MARIA VIANA SILVA Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Paulo Fonteles

PORTARIA
Nº 243

JOSENILDE DE VIANA
DE MOURA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Liberdade II

PORTARIA
Nº 244

SIRLENE PEREIRA DE
SOUSA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Liberdade II

PORTARIA
Nº 245

RITA RENATA GOMES
DA SILVA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Liberdade II

PORTARIA
Nº 246

DANILO SANTOS
OLIVEIRA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA URBANA, Área/Microárea
União

PORTARIA
Nº 247

SILMARA FERREIRA
VIEIRA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
União

PORTARIA
Nº 248

ANTONIA ARAÚJO
LIMA SOUSA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
União

PORTARIA
Nº 249

ANA CLEIDE SOUSA
TEIXEIRA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
União

PORTARIA
Nº 250

TAYNÁ RAQUEL
MARTINS SOUSA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
União

PORTARIA
Nº 251

JANAYNA MESQUITA
DE OLIVEIRA

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Primavera, Chácara dos Sol,

Chácara das Estrelas e Chácara
da Lua

PORTARIA
Nº 252

ROSICLEIA SILVA
DOS SANTOS

Agente Comunitário
de Saúde - ACS

ZONA RURAL, Área/Microárea
Betânia

PORTARIA
Nº 253